
1

Decreto n. 167 del 30/11/2023

Pubblicazione n. __________ del 30/11/2023

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento – decreto presidenziale n. 154 del
31.10.2023 - rettifica - modifica data elezioni dal mercoledì 20 dicembre 2023 al
giovedì 21 dicembre 2023.

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per l’elezione, con
procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali nelle Regioni a
Statuto ordinario;

- che ai sensi del comma 67 e 68 della legge n. 56/2014 citata, il Consiglio Provinciale dura in carica due
anni;

- che il Consiglio della Provincia di Benevento in carica è stato eletto in data 18 dicembre 2021;

- che, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge n. 56/2014, così come modificato dall'art.
1, comma 9-ter della legge n. 21 del 2016, l'elezione del Consiglio Provinciale è indetta e si svolge entro
novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato
degli organi provinciali;

DATO ATTO CHE

- con Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 154 del 31.10.2023 sono stati convocati per
il 20.12.2023 i Comizi Elettorali per l’elezione del Consiglio Provinciale di Benevento, presso il Seggio
Unico del PalaTedeschi, in via Antonio Rivellini di Benevento;

- con Delibera Presidenziale n. 291 del 7.11.2023è stato approvato il Manuale operativo per
l’organizzazione della procedura elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale di Benevento in
occasione delle consultazioni elettorali del 20.12.2023 e i modelli per la presentazione delle liste dei
candidati nonché il crono programma del procedimento elettorale;

- con Determina Dirigenziale n. 2251 del 14.11.23 e successiva rettifica di cui alla Determina Dirigenziale
n. 2283 del 20.11.2023, sono stati istituiti l’Ufficio Elettorale, il Seggio Elettorale e l’Ufficio di
Supporto per lo svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio per le Elezioni del 20.12.2023;

pvivolo
Typewritten text
3154



2

ATTESO CHE

- con il manuale elettorale sulla base dell’allegato A alle Linee Guida emanate dal Ministero dell’Interno
con la Circolare n. 32 del 1° luglio 2014, è stato redatto il calendario degli adempimenti elettorali;

- che il suddetto calendario degli adempimenti tiene presente una serie di scadenze (dal 40° giorno e fino
al giorno prima) in relazione al conteggio sul “giorno antecedente” a quello delle votazioni;

- le Linee Guida emanate dal Ministero dell’Interno con la Circolare n. 32 del 1° luglio 2014 con
particolare riferimento all’allegato A chiariscono che il calcolo del giorno nel quale “cadono” gli
adempimenti prescritti ai fini delle votazioni, viene effettuato dal “giorno antecedente” a quello previsto
per le votazioni (dal primo adempimento che cade il “40° giorno antecedente quello delle votazioni” e
fino al “giorno precedente quello delle votazioni”);

DATO ATTO che, da un controllo effettuato sul cronoprogramma degli adempimenti, approvato con delibera
presidenziale n. 291 del 07.11.2023, quale allegato al manuale operativo, nel rispetto delle predette Linee Guida
il giorno delle elezioni deve essere il 21 Dicembre 2023, giovedì e non il 20 dicembre 2023, mercoledì;

ATTESO CHE la modifica del giorno delle elezioni dal 20 dicembre 2023, mercoledì, al 21 dicembre 2023
giovedì permette di sanare ogni adempimento sinora espletato sulla base del cronoprogramma degli
adempimenti approvato unitamente al manuale elettorale con DP 291/2023, dal 40 giorno antecedente le
elezioni e fino ad oggi nonché di rendere legittimo lo stesso cronoprogramma fino al giorno prima (20.12.2023)
delle elezioni (21.12.2023);

DATO ATTO CHE le date di presentazione delle liste dei candidati alla carica di consigliere provinciale,
previste dall’attuale cronoprogramma nei giorni 30.11.2023 e 01.12.2023, risulteranno in tal modo rispettare
i termini dell’allegato A alle Linee Guida emanate dal Ministero dell’Interno con la Circolare n. 32 del 1° luglio
2014 che prevedono che la presentazione delle liste avvenga:

- il 21 giorno (30.11.2023) dalle 8 alle 20,00 antecedente quello delle elezioni (21.12.2023);

- il 20 giorno (01.12.2023) dalle 8 alle 20,00 antecedente quello delle elezioni (21.12.2023);

VALUTATO COME la modifica del giorno del voto elettorale provinciale al 21.12.2023 non incide in alcun
modo su alcuno degli adempimenti precedenti e/o successivi già espletati dagli uffici elettorali provinciali, in
quanto unicamente e meramente riporta il cronoprogramma elettorale alla piena legittimità ed al pieno rispetto
delle scadenze previste dalle norme elettorali emanate dal Ministero dell’Interno;

ATTESO CHE la modifica della data del voto dal 20.12.2023 al 21.12.2023, effettuata con il presente
decreto:

- legittima e sana ogni adempimento finora espletato, come indicato dettagliatamente nel
cronoprogramma elettorale allegato al manuale approvato con DP 291 del 07.11.2023, che risulta
modificato unicamente nella data del voto elettorale (come da allegato sub 1);

- dovrà considerarsi recepita ipso iure in ogni atto e modello come allegati alla deliberazione n. 291 del
07.11.2023;

DATO ATTO PURE CHE



3

- con particolare riferimento agli adempimenti previsti per il giorno 30.11.2023 e per il giorno 01.12.2023
(presentazione delle liste dei candidati alla carica di consigliere provinciale), gli stessi sono
tempisticamente in linea e rispettano le previsioni della circolare n. 32/2014 del Ministero dell’Interno
poiché, in tal modo, cadono il 21° giorno (30.11.2023) ed il 20° giorno (01.12.2023) antecedente a
quello delle votazioni (21.12.2023);

- che con particolare riferimento ai modelli che verranno presentati i giorni 30.11.2023 e 01.12.2023, gli
stessi sono validi ed efficaci e la data del “20.12.2023”, in essi contenuta, va letta come “21.12.2023”;

- gli uffici provinciali addetti alla ricezione delle liste dei candidati alla carica di consigliere
provinciale nei giorni 30.11.2023 e 01.12.2023, provvederanno a rettificare, all’atto delle presentazione,
i modelli presentati in linea con il presente decreto che modifica unicamente il giorno delle votazioni
(dal 20.12.2023 al 21.12.2023);

RICORDATO CHE

- Il potere di riesaminare gli atti amministrativi e le decisioni in essi contenute è manifestazione legittima
del potere di autotutela amministrativa quale possibilità per la Pubblica Amministrazione di adottare
provvedimenti amministrativi al fine di risolvere problematiche anche solo potenziali derivanti da propri
provvedimenti;

- Il principio di conservazione degli atti amministrativi consente di conservare gli effetti già prodotti;

- L’art. 21 nonies della L. n. 241/1990, nell’ambito del principio di autotutela decisoria, prevede la
convalida degli atti amministrativi stabilendo che essa possa sempre essere adottata in alternativa
all’annullamento  allorché sussista un interesse alla conservazione dell’atto e dei suoi effetti;

VALUTATO COME nel caso di specie sussistono tutti i presupposti per procedere alla rettifica del decreto
presidenziale n. 154 del 31.10.2023 ed alla modifica della data delle elezioni del Consiglio Provinciale di
Benevento stabilendo che il voto si terrà il giorno 21.12.2023 dalle ore 8,00 alle ore 20,00 presso il Seggio
Unico del PalaTedeschi, in via Antonio Rivellini di Benevento;

VISTE

- le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della citata
legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

- le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla Legge n. 56/2104 contenute
nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

VISTI

- Lo statuto della Provincia di Benevento;

- La legge 56/2014;

- Il decreto legislativo 267/2000;

- La legge 241/1990;

DECRETA



4

1. di rettificare il decreto presidenziale n. 154 del 31.10.2023 e di modificare la data delle elezioni
provinciali per il rinnovo del Consiglio in esso contenuta;

2. di dare atto che il voto per le elezioni dei componenti del Consiglio Provinciale di Benevento è previsto

per il giorno giovedì 21 Dicembre 2023 dalle ore 8,00 alle ore 20,00 presso il Seggio Unico del
PalaTedeschi, in via Antonio Rivellini di Benevento (cronoprogramma allegato sub 1);

3. Di dare atto pure che la modifica della data del voto dal 20.12.2023 al 21.12.2023, effettuata con il
presente decreto:

- legittima e sana ogni adempimento finora espletato come indicato dettagliatamente nel cronoprogramma
elettorale allegato al manuale approvato con DP 291 del 07.11.2023 che risulta modificato unicamente
nella data del voto elettorale (come da allegato sub 1);

- dovrà considerarsi recepita ipso iure in ogni atto e modello come allegati alla deliberazione n. 291 del
07.11.2023;

4. di dare atto altresì che:

- con particolare riferimento agli adempimenti previsti per il giorno 30.11.2023 e per il giorno 01.12.2023
(presentazione delle liste dei candidati alla carica di consigliere provinciale), gli stessi sono
perfettamente in linea e rispettano le previsioni della circolare n. 32/2014 del Ministero dell’Interno
poiché, in tal modo, cadono il 21° giorno (30.11.2023) ed il 20° giorno (01.12.2023) antecedente a
quello delle votazioni (21.12.2023);

- che con particolare riferimento ai modelli che verranno presentati i giorni 30.11.2023 e 01.12.2023, gli
stessi sono validi ed efficaci e la data del “20.12.2023”, in essi contenuta, va letta come “21.12.2023”;

- gli uffici provinciali addetti alla ricezione delle liste dei candidati alla carica di consigliere
provinciale nei giorni 30.11.2023 e 01.12.2023, provvederanno a rettificare, all’atto delle presentazione,
i modelli presentati in linea con il presente decreto che modifica unicamente il giorno delle votazioni
(dal 20.12.2023 al 21.12.2023);

DISPONE

5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Benevento e nella Sezione
“Elezioni Consiglio Provinciale 2023” sul portale della Provincia di Benevento
(www.provincia.benevento.it);

6. che il presente decreto sia notificato:

- a tutti i Comuni della Provincia di Benevento perché provvedano alla relativa pubblicazione ai
rispettivi Albi Pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, dandone
assicurazione a questa Provincia.

- Al Questore di Benevento

- al Prefetto della Provincia di Benevento.

- All’UPI

http://www.provincia.benevento.it


5

- ai Consiglieri Provinciali;

7. che il presente decreto sia trasmesso:

- al Segretario Generale della Provincia di Benevento anche quale coordinatore dell’ufficio elettorale
provinciale;

- ai Dirigenti ed ai Responsabili EQ;

- alla Polizia Provinciale.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 167 del 30/11/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
30/11/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
3154


